
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033000060

60

Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2023 - UASG 158195

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23096.200956/2018-21.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 04.008.185/0003-01 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato ufcg/prgaf nº
9/2020, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de vigilância armada
diurna e noturna para atender a demanda da universidade federal de campina grande no
campus de patos - pb (cstr/ufcg).. Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 922.758,24. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2023

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que o licitante COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS
LTDA foi considerado vencedor dos itens 01 e 02 desta presente licitação.

SERGIVALDO DE SOUZA LINA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 29/03/2023) 158195-15281-2023NE000001

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EDITAL Nº 2, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus Patos, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor
Assistente, Nível I, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T-40), para a Unidade
Acadêmica de Medicina Veterinária - UAMV, área de conhecimento: Epidemiologia Animal,
devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745/93,
com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei Nº
12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução Nº 01/2018 e Anexos da Resolução Nº 04/2014
da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e as disposições
contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 17/04/2023 a 20/04/2023 (até às 18 horas), sendo de total responsabilidade do
candidato o cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicadoprocedimento-para-ativacao- de-usuarios-
externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e não será cobrada taxa de inscrição

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Vaga Titulação mínima exigida

. Epidemiologia Animal 1 Mestrado com tema da dissertação na área do
concurso. Graduação em Medicina Veterinária

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Saúde e Tecnologia
Rural e na internet (www.cstr.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

WILSON WOUFLAN SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.910/2023-91. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços comuns de natureza continuada para condução de
veículos oficiais através de motoristas com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
fornecimento de materiais e equipamentos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/03/2023
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n -

Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00006-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 29/03/2023) 158719-26449-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 749/2023-82 . Objeto: Obter o apoio para a realização da gestão
administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e
execução do Projeto de Ensino sob o título: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
AUDITORIA, bem como na captação e no recebimento direto destes recursos
financeiros, sem que haja o ingresso dos mesmos na conta única do tesouro
nacional da UFC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 20/03/2023. RUTH
CARVALHO DE SANTANA PINHO. Coordenador do Projeto. Ratificação em
23/03/2023. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor
da Ufc. Valor Global: R$ 327.280,00. CNPJ CONTRATADA : 37.869.010/0001-78
FUNDACAODE APOIO A CIENCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS (FACEP).

(SIDEC - 29/03/2023) 153045-15224-2023NE080003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 001061/2023-10. Objeto: A Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Manutenção Corretiva de
instalações elétricas com classe de tensão até 15 kV nos Campi da Universidade Federal do
Ceará - Capital e Interior. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/03/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00013-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 30/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 29/03/2023) 153045-15224-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023 - UFDPAR - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da
Coordenadoria de Licitação/Pró-Reitoria de Administração, torna público o Pregão
Eletrônico SRP nº 01/2023, Nº Processo: 23855.003882/2022-51. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de vigia e vigilância
patrimonial armada no campus da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar,
que compreenderá, além da mão de obra e dos uniformes, o emprego de todos os
equipamentos e EPI's, armamento, necessários a execução do serviço, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 30/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59, e também poderão ser lidos
e/ou obtidos no endereço <https://www.gov.br/compras/edital/156680-5-00001-2023> ou
<https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-
convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na UFDPar no Endereço: Av São Sebastiao,
2819, Bairro de Fátima, CEP: 64.202-020 - Parnaíba/PI. Entrega das Propostas: a partir de
30/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2023 às
08h30 no site www.gov.br/compras.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2023

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1003/2022. Processo nº 23068.054296/2020-51.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor a ser gerido pela fundação de apoio. Data da assinatura: 29/03/2023.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 74, DE 29 DE MARÇO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 44/2023-
Progep, publicado no DOU de 6 de março de 2023, seção 3, página 57.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências da Saúde
Área/Subárea ou Disciplinas: Enfermagem
Processo de seleção de docente n°: 23068.006717/2023-81

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Thiago Fachetti da Silva 105,66

. 2º Fernanda dos Santos Palmeira 79,33

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 099/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AUDITECH ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 00.411.129/0001-92 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 29 de março de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.155529/2023-75.
Dispensa Nº 29/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Atualização em Odontologia para Pacientes
com Necessidades Especiais. Custo operacional R$ 6.834,00. Coordenadora: Bruna Lavinas
Sayed Picciani - SIAPE 2123553. Fiscal: Juliana Tristão Werneck - SIAPE 1257990.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/05/2023 a 29/02/2024. Valor Total: R$ 68.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.192922/2022-69.
Dispensa Nº 27/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Autismo e Odontologia. Custo Operacional
R$4.927,13 Coordenador Bruna Lavinas Sayed Picciani SIAPE2123553 Fiscal Juliana Tristão
Werneck SIAPE 1257990.
Fundamento Legal: . Vigência: 29/03/2023 a 31/12/2023. Valor Total: R$ 48.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFES
Realce

UFES
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-30T00:38:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




